
 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

Pag. 1 di 5 

 

  
 

DECRETO N. 17 DEL 04.05.2023 
 
 
 
Oggetto:  Aggiornamento della deliberazione della Giunta regionale n. 1/6 del 3.01.2023 e ss.mm.ii. 

inerente “Gestione ospedaliera dei pazienti affetti dalla malattia Covid-19 e indicazioni sulla 

gestione del ricovero di pazienti positivi al virus Sars-CoV2”. 

 

 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 inerente le “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, inerente il “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTA  la L.R. del 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario   regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;  

VISTA  la DGR 1/6 del 3/01/2023 “Linee di indirizzo per la gestione del personale e per 

l’accesso degli utenti e dei visitatori presso le strutture della rete ospedaliera e della rete 

territoriale per la prevenzione e controllo dell’infezione da virus SARS-CoV-2”; 

VISTA  la DGR 3/40 del 27/01/2023 che aggiorna la citata DGR 1/6 del 3/01/2023 e stabilisce 

che l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale può adottare con proprio 

decreto eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie per adeguare la rete dei 

posti letto Covid-19 in coerenza con lo scenario epidemiologico; 

VISTA  la DGR 4/55 del 16/02/2023, in cui è stata definita la rete regionale del Bed 

Management; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute n. 100 del 29 aprile 2023 concernente “Misure 

urgenti   materia di contenimento e gestione dell'epidemia da COVID-19 concernenti 

l'utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie”; 

RITENUTO  opportuno procedere all’aggiornamento della rete ospedaliera Covid approvata con la 

citata DGR 1/6 del 3/01/2023 come di seguito indicato: 



 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

˗ prevedere che nell’attuale momento sia funzionale l’introduzione di una “Fase 

0” nel Piano Regionale per Gestione ospedaliera dei pazienti affetti dalla 

malattia Covid19, in cui non siano più attivi i Reparti Covid19 a “bassa 

intensità”; 

˗ stabilire che gli automatismi per l’apertura o la chiusura modulare tra le diverse 

Fasi (0 – 1 – 2), con l’attivazione o disattivazione dei Posti Letto dedicati a 

pazienti con malattia Covid19, come definita dalla circolare ministeriale n. 705 

del 8.1.2021, saranno determinati dall'andamento della curva epidemiologica e 

sulla base della saturazione dei corrispondenti Posti Letto esclusivamente e 

limitatamente per ciascun Presidio Ospedaliero; 

˗ disporre che, per i presidi non dotati di reparti Covid19, gli eventuali 

trasferimenti dei pazienti affetti dalla malattia Covid19 verso gli altri presidi 

vengano esclusivamente gestiti dal Bed manager regionale all'uopo incaricato, 

rispettando le direttrici di trasferimento secondo le competenze per pazienti 

COVID anche indicate nelle note di cui all’Allegato 1; 

˗ dare mandato ai Direttori Sanitari aziendali affinchè assicurino il quotidiano e 

tempestivo aggiornamento sullo stato dei Posti Letto Covid (attivi, liberi, 

occupati)-per il tramite dei bed manager aziendali- attraverso l'applicativo 

Monitor Posti Letto, garantiscono l’aggiornamento dei flussi informativi secondo 

i dati riportati nell’Allegato 1 e la trasmissione del report giornaliero dei ricoveri 

di pazienti affetti dalla malattia Covid19 e dei ricoveri con altra diagnosi 

principale (risultati occasionalmente positivi alla ricerca del virus Sars-Cov2); 

 

 

DECRETA 

ART.1 È aggiornata la rete ospedaliera Covid approvata con DGR 1/6 del 3/01/2023 prevedendo 

l’introduzione di una “Fase 0” nel Piano Regionale per Gestione ospedaliera dei pazienti affetti 

dalla malattia Covid19, in cui non siano più attivi i Reparti Covid19 a “bassa intensità”; 

ART.2 gli automatismi per l’apertura o la chiusura modulare tra le diverse Fasi (0 – 1 – 2), con l’attivazione 

o disattivazione dei Posti Letto dedicati a pazienti con malattia Covid19, come definita dalla 

circolare ministeriale n. 705 del 8.1.2021, saranno determinati dall'andamento della curva 

epidemiologica e sulla base della saturazione dei corrispondenti Posti Letto esclusivamente e 

limitatamente per ciascun Presidio Ospedaliero; 

ART.3 gli eventuali trasferimenti dei pazienti affetti dalla malattia Covid19 dai presidi non dotati di reparti 

Covid19, verso gli altri presidi saranno esclusivamente gestiti dal Bed manager regionale all'uopo 

incaricato, rispettando le direttrici di trasferimento secondo le competenze per pazienti COVID 

anche indicate nelle note di cui all’Allegato 1; 



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore  

  

  

 

  3/5 

ART.4 i Direttori Sanitari aziendali assicurano il quotidiano e tempestivo aggiornamento sullo stato dei 

Posti Letto Covid (attivi, liberi, occupati) - per il tramite dei Bed manager aziendali - attraverso 

l'applicativo Monitor Posti Letto, garantiscono l’aggiornamento dei flussi informativi secondo i dati 

riportati nell’Allegato 1 e la trasmissione del report giornaliero dei ricoveri di pazienti affetti dalla 

malattia Covid19 e dei ricoveri con altra diagnosi principale (risultati occasionalmente positivi alla 

ricerca del virus Sars-Cov2); 

ART.5 il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it 

 

 

 

L’ASSESSORE 

                                                                                   On. Prof. Carlo Doria 
FP Dir. Gen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO 1  
Posti letto Fasi (0 – 1 – 2) nei vari presidi ospedalieri della Sardegna 
 

 

  

Aziende Sanitarie Reparto Covid  PL Fase 0 PL Fase 1  PL Fase 2  

AOU Sassari - P.O. S. Pietro 

Malattie Infettive 7 7 7 

Clinica Medica 0 0 17 

Pneumo-Covid (Sub intensiva) 4 8 24 

Ginecologia 2 4 4 

Pediatria 4 4 4 

Terapia intensiva (ex TI 30) 6 9 15 

Altre UU.OO. / / / 

AOU Sassari - P.O. Regina Margherita - Alghero 

Rep. COVID secondo piano 0 20 34 

Rep. COVID terzo piano 0 0 0 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 3 - P.O. S. Francesco- Nuoro 

Malattie Infettive 10 20 20 

Terapia Sub intensiva 6 6 6 

Terapia intensiva 0 4 4 

Altre UU.OO. / / / 

AOU Cagliari - P.O. D. Casula 

Medicina generale 10 20 25 

Terapia intensiva neonatale 
(TIN) 

2 2 2 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 8 - P.O. SS. Trinità - Cagliari 

Malattie Infettive 0 12 28 

Medicina Interna 0 0 31 

Pneumologia (Sub intensiva) 10 18 18 

Terapia intensiva 0 8 8 

Altre UU.OO.       

ASL 8 - P.O. Binaghi - Cagliari 

COVID 3 - Sub intensiva 0 30 44 

COVID 7 - Sub intensiva 18 0 18 

Terapia intensiva 11 11 11 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 1 -P.O. A. Segni- Ozieri 

Reparto medicina 0 4 10 

Terapia intensiva 0 0 0 

Terapia Sub intensiva 0 0 5 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 6 - P.O. NS Signora di Bonaria-S. Gavino Medicina Interna 0 6 12 



 

 

 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore  

  

  

 

  5/5 

Aziende Sanitarie Reparto Covid  PL Fase 0 PL Fase 1  PL Fase 2  

Terapia intensiva 0 0 5 

Altre UU.OO.       

ASL 2 – P.O. San Giovanni Paolo II-Olbia 
Reparto medicina 4 6 10 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 2 - Mater Olbia 

Reparto medicina 0 4 10 

Terapia Sub-intensiva 0 4 6 

Terapia intensiva 0 4 6 

Altre UU.OO. / / / 

ASL 4 - P.O. NS Signora della Mercede-Lanusei Altre UU.OO. / / / 

ASL 5 - P.O. San Martino-Oristano Altre UU.OO. / / / 

ASL 7 - P.O. Sirai-Carbonia Altre UU.OO. / / / 

AO ARNAS-Cagliari Altre UU.OO. / / / 

Totale 94 211 384 

 

 

Nota: Le ASL e le Aziende Ospedaliere che non hanno presidi ospedalieri con posti letto ad alta intensità per pazienti 
affetti da malattia di COVID-19 dovranno far riferimento ai presidi limitrofi per area come di seguito specificato: 
 

˗ ASL 1 (P.O. Alghero e Ozieri): P.O. S. Pietro - AOU Sassari 

˗ ASL 4 - P.O. NS Sig.ra della Mercede-Lanusei: P.O. S. Francesco - ASL 3 Nuoro 

˗ ASL 5 - P.O. San Martino-Oristano: P.O. S. Pietro - AOU Sassari 

˗ ASL 6 - P.O. NS Sig.ra di Bonaria-S. Gavino: P.O. D. Casula-AOU Cagliari 

˗ ASL 7 - P.O. Sirai-Carbonia: P.O. Binaghi / P. O. SS. Trinità  - ASL 8 Cagliari  

˗ AO ARNAS-Cagliari: P.O. Binaghi / P.O. SS. Trinità - ASL 8 Cagliari  

La ASL 2 Gallura qualora saturasse i suoi posti letto e prima di attivare il Mater Olbia avrà come riferimento l’AOU di 
Sassari. 

I posti letto pediatrici della AOU di Sassari e la terapia intensiva neonatale della AOU di Cagliari rappresentano il 
riferimento regionale di tutte le Aziende Sanitarie e ospedaliere. 

 

 


